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ÚVOD

Předkládanou diplomovou prací volně navazuji na svou bakalářskou práci, v níž

jsem se zabývala okolnostmi a průběhem jednoho soudního pr

samizdatu v polovině 80. let.1 Nyní jsem se rozhodla zaměřit svou pozornost podrobněji

na katolický samizdat, a to především s ohledem na lidi, kteří byli zapojeni do jeho výroby

a rozšiřování. Toto neformální společenství lidí vznikající ve větším rozsahu od konce 70.

let právě v souvislosti s nezávislými vydavatelskými aktivitami stojí za pozornost jakožto

jeden z projevů aktivního, nezávislého života v rámci katolické církve a celé

‚konsolidované‘ společnosti. Domnívám se, že tato má malá sonda by mohla nejen

částečně přispět k pochopení života v reálném socialismu, ale také nabídnout zamyšlení se

nad různými projevy odporu a nesouhlasu s panujícím režimem (společenským řádem) a

v neposlední řadě též otevřít úvahu o krátkodob

olické církve na sklonku 80. let.

Za závažný moment související s katolickým disentem považuji skutečnost, že

rčitá forma opozice proti normalizačnímu režimu má své zřetelné kořeny v

ředcházejících desetiletích - katolíci, kteří zaujali odmítavý postoj k novému

polečenskému a státnímu uspořádání ihned po únoru 1948, nezřídkakdy pokračovali ve

vé opoziční činnosti i nadále, tj. i v letech tzv. normalizace. Tak mnoho lidí, kteří

řispívali k vydávání katolické samizdatové literatury v 80. letech, prošlo vězeními 50. a

0. let a svou pozdější angažovanost pokládali za samozřejmou součást svého životního

řesvědčení. Tato kontinuita je pozoruhodná zvláště uvědomíme-li si, že u dalších (tj. ne-

atolíků) jednotlivců a skupin zapojených do druhého a třetího odboje nebylo pozdější

poziční angažmá v 70. a 80. letech zdaleka pravidlem.2

Velikost tohoto společenství se asi nikdy nepodaří zcela zachytit, již proto ne, že se

ejednalo o nějakou pevně hierarchicky organizovanou strukturu, ale o více či méně

pontánně vznikající a zanikající vazby a navíc, vzhledem k panujícímu státnímu a

polečenskému uspořádání, dbali všichni ze zúčastněných na dobré utajení svého
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ČKOVÁ, Marta Edith: Akce Saturn – zásah proti katolickému samizdatu v polovině 80. let. Životopisná

právění pronásledovaných. Filosofická fakulta UK v Praze, Ústav světových dějin, školitel Mgr. Jaroslav
uhra, PhD., oponent PaeDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, PhD., bakalářská práce

Na totéž upozorňuje např. TESAŘ, Jan: Zamlčená diagnóza. Praha 2003, s. 33, 79-81.

HOLE1

vy
C
2

7

počínání, a tak nikdo z nich neměl úplný př zsahu a dosahu podnikané činnosti.

Při práci na textu své diplomové práce jsem se rozhodla využít výhody, která vyplývá

z toho, že se zabývám relativn

ěji přibližuji v úvodu kapitoly IV.

Některé z

ehled o ro

ě nedávnou dobou a že žiji ve stejném prostoru, v němž ke

zkoumaným událostem docházelo – ona výhoda spočívá v tom, že řada aktérů

popisovaných dějů dosud žije, často dokonce i na stejném místě jako před dvaceti/třiceti

lety. Alespoň trochu proniknout do fungování nezávislých nakladatelství umožňují právě

svědectví zainteresovaných lidí, ukazující chod nezávislých tiskáren a organizování

distribučních sítí. Kromě vyprávění pamětníků zaznamenaných s využitím metody oral

history čerpám ve své práci z některých dobových textů a také z dokumentů vzešlých z

činnosti Stb, jejichž význam spočívá především v tom, že alespoň částečně ukazují rozsah

operativních zájmů tajné policie o určité skupiny obyvatelstva a jejich praktický dopad na

sledované (‚rozpracované‘) osoby.3

Zásadním kritériem pro výběr narátorů bylo jejich zapojení do samovydavatelských

aktivit v prostředí katolické církve; skupinu podrobn
4použitých rozhovorů byl pořízeny v rámci výzkumného projektu ‚Politické

elity a disent v období tzv. normalizace‘ provedeném pracovníky a spolupracovníky

Centra orální historie Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky (COH

ÚSD AV ČR) v letech 2002 – 2004. Rozhovory (jejich originální nahrávky a doslovné

přepisy) jsou dnes uloženy ve sbírce Rozhovory COH ÚSD AV ČR. Jistou analýzu

svědectví moravských katolických disidentů nabízí příspěvek ve sborníku vzniklém

v návaznosti na tento výzkum5, což ovšem nijak nekoliduje s mým záměrem opět na

jejich základě rekonstruovat činnost katolických disidentů - vydavatelů nezávislé literatury

v 80. letech, protože vyprávění pamětníků obsahují různé narativní roviny a nabízejí se

pochopitelně i odlišné možnosti jejich čtení a interpretace.

V první části své práce nejprve upozorním na některá teoretická východiska, na

místo biografického výzkumu v historickém bádání a na metodu oral history. Jelikož se

věnuji katolickému samizdatu, v další části krátce nastíním situaci římskokatolické církve

3 PLACHÝ, Jiří: „Rozpracování“ duchovních litoměřické diecéze Státní bezpečností (podle personálního
stavu k 1.1. 1989). In: Securitas Imperii 11. Sborník k problematice Bezpečnostních služeb. Praha 2005
4 Jedná se o rozhovory vedené s Dagmar Kadlecovou-Hlavsovou, Ivou Kotrlou, Janem Krumpholcem,
Michalem Mrtvým, Rudolfem Smahelem, Vladimírem Suchánkem a Jiřím Šnajdrem (dva poledně

rmalizace. Interpretační studie

jmenované jsem využila pouze pro kap. II).
5 NIESNER, Tomáš: Pohled na problematiku katolického disentu v období tzv. normalizace. In:
VANĚK, Miroslav (ed.): Mocní? a bezmocní? Politické elity a disent v období tzv. no
životopisných interview. Praha 2006, s. 59-104
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v reálném socialismu, jisté milieu, v němž žila – pokusím se ukázat význam jejího spojení

se zahraničím, zmíním se o některých zásazích represivních orgánů proti katolickým

aktivistům a náboženské literatuře, o výraznějších průnicích náboženských aktivit do

veřejného prostoru. Kromě těchto momentů se zde zaměřím také na fenomén samizdatu,

na obsahové vymezení pojmu, na příčiny nárůstu produkce nezávislé literatury koncem

70. let, popíši základní tiskařské techniky, ukáži způsoby boje Stb s ‚nelegálními‘

písemnostmi a nakonec nabídnu přehled nejrozšířenějších katolických tiskovin. Konečně

v poslední části se věnuji vlastnímu výzkumu.

9

• TEORETICKÁ VÝCHODISKA

I. 1 Životní příběh v historickém výzkumu

Životní příběh jako jeden z pramenů bádání ve společenských vědách, byl zaveden

do vědeckého prostředí terénní antropologií (etnografií) – antropologové byli těmi

prvními, kteří mu přiznaly vědecký statut, kodifikovali jeho postupy a také ukázali jeho

limity. V počátečním období se dostávalo využívání životních příběhů ve

společenskovědním výzkum do blízkosti literatury; postupně se rozšiřovala škála

výzkumných prostředků a biografický výzkum jakožto přístup se dosává i do dalších

společenských věd, zejména do sociologie. Ve 20. a 30. letech se tento vliv uplatnil u

Chicagské školy, zavádějící přímý a zúčastněný výzkum, stojící na premise, že ‚je možné

číst společnost skrze biografii‘.6

Pro biografický výzkum7, jak je patrné již ze slovního spojení, se stává klíčovým

jednotlivec a jeho vyprávění, jeho osobní zkušenost, subjektivní prožívání událostí,

vztahování se k dějinám a k prostředí, v němž žije. Zdůrazněním individuálního aspektu

se dostává do historie mj. také snaha rekonstruovat každodennost8 konkrétních lidí a

jejich svébytná reflexe ‚velkých dějin‘, která může být pro badatele často velice překvapivá,

neboť skutečnost jevící se s časovým odstupem a nadhledem jako významný historický

milník., nemusí být v individuální paměti vůbec přítomná, nebo se v ní objevuje pouze

marginálně. Pamětník, jakožto přímý aktér nebo současník popisovaných dějů, pomáhá

skrze svou interpretaci minulých dějů porozumět svým názorům, omylům, představám –

takto získaný materiál by měl sloužit ke zkoumání vztahu dějin a všednodenního života,

individuálních historických zkušeností a politických názorů.


[…]


životního příběhu. Práce s přepsanými výpověďmi tak vypadá s

vybraných lidí k zapojení se do samizdatové činnosti, ukázat jejich vzájemné vazby,
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charak a vý

kvi, tj. převážně k oficiálně akceptované církevní

hierarc a k

alo spojení se zahraničím, zejm. se sousedními socialistickými státy.

zdá

být pevně se (po r. ´89)

rozpad a ne

čení Radima Hložánky z Hošťky u

Roudnice nad Labem v roce 1981 převzal tamní výrobu samizdatů, hlavně vydávání

Informací o církvi:

sud

ylo pro věc důležité, nebylo to věci nějak prospěšné, tedy já se po tom nepídil,

protože věk jsou potřeba pro

společen takže já jsem

a otázku, zda alespoň po Sametové revoluci neprojevil zájem či zvědavost zjistit,

s kým

ter voj takto vzniklého společenství, zasadit jej do širších dobových souvislostí

a ukázat momenty, v nichž se tyto aktivity stýkají s ostatními proudy disentu; také jsem se

zaměřila na vztah k ‚viditelné‘ cír

hii okolní společnosti. Zajímalo mě, jak výrobci samizdatu kombinovali tyto své

aktivity s běžným, každodenním životem, jak vidí svou úlohu v tomto počínání a jaké

existov

Vybrané společenství se v některých případech, na základě vyprávění narátorů,

mknutým, ale jak se ukazuje, vazby se v nových poměrech

ají ní výjimkou, že se lidé, kteří spolu dříve byli ve velmi úzkém styku, společně

nesetkali i patnáct let. V některých případech se lidé navzájem dokonce dodnes neznají,

jen o sobě ví, ale práce na společném díle je pro ně důležitější, než osobní vztah. Jako

příklad řečeného mohu uvést F. Adamíka - po zat

„Do jsem ho [Radima Hložánku] neviděl. Vím o něm, že existuje, ale dosud jsem ho

neviděl, prostě to neb

člo má jednak svoje soukromé osobní zájmy, potom i ty zájmy, které
236ství, netoužil nějak poznávat lidi.“

N

vlastně dříve spolupracoval, odpovídá takto:

„Ne, proč? To byli lidi, co plnili svoje úkoly, co měli, nebo co si sami mysleli, že dělají dobře, já

zrovna tak. Já jsem se taky nesnažil poznávat spoustu lidí nebo se chlubit, že jsem dělal to [či] ono.

To ne. Proč? To není důvod.“237

Tento postoj dokládá mj. i známou skutečnost, že v rámci utajení dbali všichni

zúčastnění na opatrnost, pro jistotu se neptali, kdo další patří do okruhu spolupracovníků,

stačilo jim, že mají společného, spolehlivého známého a shodný cíl.

236 ÚSD, COH, sbírka Rozhovory. Rozhovor s F. Adamíkem vedla M.E. Holečková 7.8. 2007
237 ibid.
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 Patrnou skutečností u tohoto společenství je dnešní názorová vzdálenost mezi

jednotlivými narátory, která mohla existovat i dříve a nebránila vzájemné komunikaci, ale

v současnosti se stává zdí mezi jednotlivými lidmi. Toto jistě neplatí výlučně pro vybranou

skupinu, ale dá se vztáhnout také na ostatní nezávislé iniciativy a neformální společenství

tohoto období, ostatně v souvislosti s Chartou 77 se často tato schopnost sjednocovat

různé vyzdvihuje jako jedno z jejích hlavních, výrazných a výjimečných pozitiv. Jak vidno,

je to ry

IV. 1 Cesty k samizdatu

á říci, že existuje motivace dvojího

druhu - vnitřní a vnější, které jsou svým způsobem komplementární. Vnitřní motivace je

daná n

izdatu je některými narátory výslovně

považována za projev opozičního a politického postoje.240 Ve výpovědích se objevuje

silný ak

ě laděnými lidmi. Víra má totiž nejen individuální, čistě osobní

až intimní podobu, ale také sociální rozm

řeba veřejně či

s objevující se i jinde a dá se říci, že je platný pro celý disent jako takový. Vnější

tlak, ‚společný nepřítel‘, dokázal spojit lidi, shodující se alespoň v ‚nejnižším společném

jmenovateli‘, do fungujícího, sehraného a semknutého společenství.238 Oním ‚společným

minimem‘ je v případě zkoumané skupiny potřeba být činně účasten na paralelním

náboženském životě. Když zmizí tlak, zmizí i semknutost a společenství se otevře novým

možnostem, které nabízí svobodná společnost.

Motivace k zapojení se do opoziční činnosti a výroby samizdatů je komplexním

jevem239, který nelze jednoduše vysvětlit a ukázat na srozumitelném, univerzálním

modelu. Na základě analyzovaných rozhovorů se d

esouhlasem s vládnoucí ideologií, touhou vytvářet (paralelní) život podle svých

vlastních představ a životních hodnot; výroba sam

cent na určité společné hodnoty, dané křesťanskou orientací narátorů, k nimž patří

potřeba nejen křesťansky žít sám osobně a se svou rodinou, ale tento životní styl také

sdílet s ostatními podobn

ěr. Zároveň zde nelze nepostřehnout jistou

zvnějšku potlačenou osobní ambici být společensky aktivní, tvůrčí, být účasten

konfrontace s myšlenkově inspirativními texty a osobnostmi. Tato pot

238 Na tuto zkušenost poukazují mnozí, např. Iva Kotrlá a Michaela Freiová, popř. to z dalších vyprávění
nepřímo vyplývá: přílohy – IV/I (I. Kotrlá); přílohy - IV/II (M. Freiová)
239 Pro ilustraci uvádím některá vyjádření: přílohy – IV.1/I (M. Freiová); přílohy - IV.1/II (F. Adamík);

y – IV.1/IV (M. Mrtvý); přílohy - IV.1/V (R. Smahel); přílohy - IV.1/VI (J. Sirovátka)
