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Posudek na diplomovou práci Holečková Edith Marta, Nenech mě zahálet, nabídni

upřímným zájemcům. Cesty českého katolického samizdatu 80. let. Ústav hospodářských a

sociálních dějin FF UK v Praze, 137 stran + přílohy.

Hned na začátku svého posudku bych rád zmínil fakt, že jsem měl možnost oponovat i

bakalářskou práci autorky Akce Saturn - zásah proti samizdatu v polovině 80. let. Životopisná

vyprávění pronásledovaných a hodnotil jsem ji jako nadstandardní, a to i z pohledu využití

metody orální historie v rámci nemnoha srovnatelných bakalářských a diplomových prací.

Tehdy, v závěru své bakalářské práce, zmínila M. E. Holečková možnost dalšího prohloubení

výzkumu o zmapování "pěšáků" samizdatu, této dodnes nepříliš známé vrstvy společnosti.

Přivítal jsem proto možnost oponovat i diplomovou práci autorky a sledovat, jak se autorčino

předsevzetí podařilo naplnit.

M. E. Holečková se rozhodla zaměřit pozornost na katolický samizdat a to především

na lidi, kteří byli zapojeni do jeho výroby a rozšiřování, čímž se samozřejmě nemohla

nedotknout i dalších otázek spojených nejen s katolickým disentem, ale i disentem obecně.

Autorka rozdělila svoji práci do tří velkých tematických kapitol: Teoretická

východiska, Církev a samizdat a Životopisná vyprávění. Všechny kapitoly jsou dále členěny

do podkapitol.

V první kapitole se M. E. Holečková věnuje teoretickým a metodologickým otázkám,

jakými jsou životní příběhy v historickém výzkumu, paměti a metodě orální historie. Na

tomto místě bych jen doplnil, že v posledních dvou letech se již nehovoří "pouze" o metodě

orální historie, ale o širokém disciplinárním oboru (Harvard 2006, Oakland 2007). Samu

disciplinu orální historie hodnotí autorka s kritickým nadhledem, všímá si její možností a

případných omezení. Na tomto místě kvituji, že se M. E. Holečková rozhodla využít i dalších

pramenů, především z provenience Ministerstva vnitra ČR, dále katolické samizdatové

literatury. Přiložená bibliografie svědčí o zevrubné přípravě autorky na vybrané téma. Co se

týká faktu porozumění metodě orální historie, přesvědčila o něm autorka již v bakalářské

práci, subjektivitu vyprávění nebere jako negativní aspekt, ale jako kvalitu ajiný rozměr, jak

porozumět naší historii. Ještě jednou na tomto místě zdůrazňuji, že v trendu světové orální

historie v souběhu s dalšími prameny.

Další kapitola velmi podrobně a srozumitelně popisuje vztah církve a samizdatu.

V některých fázích, domnívám se, přináší i neotřelý a nový pohled na tuto problematiku, na

druhou stranu nejsem v tomto tématu takový odborník a rád přenechám toto hodnocení

školiteli této práce. Plně se ztotožňuji s autorčiným širším vymezením disentu: "disent je

heterogenní, těžko definovatelnou skupinou, z mého pohledu se nejedná pouze o úzkou

skupinu opozice, jež vyjednává se státními úřady a stanoví si politické cíle, ale je to široká

škála jednotlivců, iniciativ, hnutí a skupin." Též souhlasím s tvrzením autorky, že disent

náboženský (katolický) a "občanský" se spíše prolínají, než že by jejich tvůrci stáli proti sobě

(výjimky zde potvrzují spíše pravidlo). Za velmi zajímavé pokládám zařazení podkapitoly

Vybrané represivní zásahy, která na konkrétních případech poukazuje na rozsáhlou akci proti

náboženské a nezávislé činnosti na přelomu 70. a 80. let. Velmi zdařile jsou v práci

vyzvednuty i hlavní (možná spíše lépe řečeno nejviditelnější) projevy náboženského života

v Československu 80. let - 1985 pouť na Velehradě, dále tzv. Moravská výzva z roku 1987

(A. Navrátil) "Podněty katolíků k řešení situace věřících občanů v ČSSR" a v neposlední řadě

pastorační iniciativa "Desetiletí duchovní obnovy". Velmi důležitý je v tomto ohledu

autorkou zmíněný fakt, jakou měly tyto aktivity odezvu v československé populaci a to i

vzhledem k různým prohlášením a výzvám "občanského disentu". V tomto směru lze

akceptovat i Holečkové vysvětlení, že "Charta byla spojována s politickými otázkami,

s exkluzivním intelektuálním prostředím, kdežto apel na náboženské svobody byl 'běžnému'

člověku bližší, mohl znát projevy žité víry ze svého bezprostředního okolí a navíc

římskokatolická církev byla na rozdíl od politické opozice povolená ... tudíž přimknutí se k ní

ajejím myšlenkám, i když třeba neoficiálním, mohlo být považováno za jistou 'rebelii

v mezích zákona'''. Zde mě napadá podobný příměr, který samozřejmě v úplně jiné (ne

duchovní) rovině potkal ekologické hnutí 80. let, kdy vyjadřování se ke stavu životního

prostředí bylo režimem se skřípěním zubů tolerováno (stalo se určitým "ventilem nepolitické

kritiky" establishmentu). Paralelu spatřuji i ve faktu, že se jednalo především o mladou

generacI.

Třetí stěžejní kapitola životopisných vyprávění je napsána velmi promyšleně a to jak

po formální, tak i po obsahové stránce. Seznámení s narátory formou krátkých biografií

pokládám za velmi šťastné. Za skvělé považuji, že se autorce podařilo proniknout do poněkud

uzavřeného (z historicky podmíněných konotací) prostředí. Výhodou autorky je i zmíněný

fakt, že pochází ze stejného prostředí, přesto, jak předpokládám a jak bylo v práci zmíněno,

nebylo vždy lehké získat otevřené a spontánní výpovědi. Autorka se tak mohla seznámit i

s druhou stranou orální historie - odmítáním rozhovorů a dalšími překážkami. Souhlasím i

s tvrzením, že snowball technique nemusí být vždy nejvhodnější, existují ale i další možnosti.

A to víc jsou získaná svědectví cenná ajen badatelé, kteří orální historii v praxi využívají, si

uvědomují, jak složité cesty vedou za získáním vybraného narátora a k metodicky kvalitně

zvládnutému rozhovoru.

Autorka nabízí i řadu dalších zajímavých podnětů k diskusi o tzv. životě v ghettu, o životě

v období tzv. normalizace. Implicitně, prostřednictvím citací, hovoří o atomizované

společnosti a vzájemné izolovanosti jednotlivců ... ničení sociálních vazeb (s. 44, 45). I když

je to zcela mimo téma této diplomové práce, zajímal by mě názor autorky na nynější situaci

počátku 21. století (tj. zdaje nyní vzájemná solidarita větší, zda se atomizace společnosti a

vzájemná izolovanost dále neprohlubuje atd.). Jde mi o to, zda výše popsané trendy nemají

obecnější povahu a nejsou tak zcela vázány na ten který režim. Zda "nová doba" nepřináší

(bohužel) změny k horšímu a altruismus není postupně nahrazován sobeckostí a

indi vidualismem.

Práce M. E. Holečkové mě opět utvrdila, že v její osobě roste historik vybavený

nepředpojatými soudy, znalý dané i širší problematiky a využívající všechny dostupné metody

historické práce. Diplomní práce splňuje i po formální a jazykové stránce nejpřísnější kritéria

kladená na tento stupeň univerzitního vzdělání. Přílohy jsou voleny velmi logicky a jsou

přínosem celé práce.

Ve svém závěru se tedy budu po dvou letech opakovat, práci hodnotím jako výbornou

a autorce přeji mnoho štěstí v osobním životě i v dalším profesionálním uplatnění.

V Praze, 31.12.2007

Doc. PaedDr., Mgr. Miroslav Vaněk, PhD.
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